
  

Kalendárium 2024 

Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2024 

 

 

 

 

Městská knihovna Česká Lípa 



2 

   

   

 Obsah  

Regionální události a osobnosti  3 

Kulturní a historická výročí  15 

Mezinárodní dny  27 

   

 



3 

  Regionální události a osobnosti  

    

1264  
Z příkazu krále Přemysla Otakara II. byla zahájena stavba hradu 
Bezděz. 

760 let 

1264  První zmínka o Doksech. 760 let 

1264  První zmínka o obci Chlum. 760 let 

1264  Založení města Bezděz 760 let 

1304  První písemná zmínka o obci Bohatice. 720 let 

1364  
Nejstarší městskou listinou udělil majitel města Jablonné v 
Podještědí Havel z Lemberka měšťanům Jablonného právo svo-
bodného odkazu jejich majetku. 

660 let 

1374  První zmínka o kostele v Oknech. 650 let 

1394  První zmínka o obci Častolovice. 630 let 

1414  První zmínka o obci Blatce. 610 let 

1444  
Jindřich Berka během lužického tažení vypudil Vartenberky a 
usadil se v Lipé. 

580 let 

1444  Během vartenbersko-lužické války Lužičané vypálili Žandov. 580 let 

1504  První zmínka o Novinách pod Ralskem. 520 let 

1544  
Zemřel Balthasar Harzer-Resinarius, duchovní a skladatel půso-
bící v České Lípě, autor renesančních polyfonních písní, z nichž 
se některé dodnes zpívají. 

480 let 

1554  První písemná zmínka o Sosnové. 470 let 

1564  
Alžběta Kolovratová udělila cechovní listinu obuvníkům v Záku-
pech. 

460 let 

1574  
V Horní Libchavě byla Jindřichem z Vartemberka zahájena stav-
ba zámku. 

450 let 

1624  
V Zákupech zemřel Valentin Frumald, kněz a kronikář. Působil  
v Dobranově a v České Lípě. Je autorem zápisků ve farní kroni-
ce v Dobranově. 

400 let 

1634  
Panovník Ferdinand II. věnoval statek Nový Bernštejn s Dubou 
jednomu z Valdštejnových vrahů Waltru Buttlerovi jako odmě-
nu za Valdštejnovo odstranění. 

390 let 

1634  
Tiskárna augustiniánského klaštera v České Lípě byla první tis-
kárnou na Českolipsku. V roce 1634 za švédsko-saských výpadů 
byla zničena a nebyla již obnovena. 

390 let 

1684  
Byla zahájena výstavba poutního kostela Navštívení Panny Ma-
rie v Horní Polici. 

340 let 

1704  Ve Cvikově byla postavena nová škola vedle kostela. 320 let 

1714  
Na břehu Ploučnice v Horní Polici byl postaven mariánský 
sloup. 

310 let 

1714  
Českolipské augustiniánské gymnázium bylo povýšeno na šes-
titřídní. 

310 let 

1724  
Prvním průmyslovým výrobcem křiťálových lustrů se stal Josef 
Palme. Dílna měla sídlo v Práchni u Kamenického Šenova. 

300 let 

1724  Do kostela v Horní Polici byly přeneseny ostatky sv. Kristiny. 300 let 

1734  
Narodil se  Phillip Heger, architekt pracující pro rod Pachtů z 
Rájova v Jablonném v Podještědí. Zemřel roku 1804. 

290 let 



4 

1734  
Narodil se Antonín Max, truhlář, řezbář a sochař. Pracoval na 
Novoborsku pro hraběte Kinského a žil v Janově u Sloupu  Če-
chách. 

290 let 

1744  
V rámci válek u rakouské dědictví proběhla u Zákup bitva u 
Kamenického vrchu. 

280 let 

1754  
Císařovna Marie Terezie potvrdila Cvikovu tržní právo. Originál 
listiny vlastní Okresní archiv v České Lípě. 

270 let 

1754  
V Zahrádkách při poštovní stanici byla zřízena sběrna dopisů 
pro Českou Lípu. 

270 let 

1774  
Narodil se Georg Johann Abert, alchymista, který žil v Kamen-
ném domě v Sosnové - Lesné. 

250 let 

1784  
Narodil se  Hynek, rytíř z Egermannů, bratr Friedricha Eger-
manna, úspěšný obchodník se sklem. V Rusku získal šlechtický 
přídomek a značné jmění. Pohřben byl v Novém Boru. 

240 let 

1794  Byla vysvěcena barokní kaple v Tachově. 230 let 

1794  

Zemřel Jan Josef Strobach narozený v obci Svitava na Českolip-
sku, hudebník, dirigent. Působil v Nosticově divadle, kde roku 
1787 dirigoval nejslavnější českou operní premieru Dona Gio-
vanniho od Amadea Mozarta. 

230 let 

1804  V Zákupech vznikl podpůrný spolek tiskařů. 220 let 

1814  
V Novinách pod Ralskem postavena školní budova. Do tohoto 
roku se v Novinách vyučovalo v bytech kantorů. 

210 let 

1824  
Zemřel Franz Krause, úspěšný obchodník se sklem působící       
v Kamenickém Šenově. 

200 let 

1824  
V České Lípě byla Antonem Krombholzem založena večerní      
a nedělní škola pro zaměstnané děti. 

200 let 

1834  
Původní dřevěnou školu v Zátyní u Dubé zničil požár. Nová ško-
la byla postavena v roce 1861.  

190 let 

1834  
Josef Richter koupil od Franze Michela objekt dnešního 
Richtrova domu v České Lípě, který opravil a provozoval zde 
textilní výrobu.  

190 let 

1834  V České Lípě byl založen hudební a pěvecký spolek. 190 let 

1834  
V Martinově údolí u Cvikova byly postaveny Leopoldem Marti-
nem první ruské parní lázně v Čechách. 

190 let 

1844  
V České Lípě byl založen pěvecký sbor Gesang und Musikvere-
in. 

180 let 

1844  

Narodil se Eugen Schmidt, kazatel Jednoty bratrské 
(ochranovské). Působil ve sboru v Potštejně v Orlických horách, 
potom ve sboru v Dubé. Jeho prostřednictvím se Alois Jirásek 
dostal k rukopisu pamětí F.L.Heka a zpracoval je do pětidílné 
kroniky F.L.Věk. Eugen Schmidt zemřel roku 1914. 

180 let 

1844  V České Lípě vznikl pečovatelský spolek. 180 let 

1844  Ve Cvikově byl založen mužský pěvecký soubor. 180 let 

1864  
Carl Hosch v Zákupech založil sklářskou firmu věnující se pro-
dukci svítidel. V roce 1948 byla včleněna pod n.p. Spojené lust-
ry se sídlem Kamenickém Šenově. 

160 let 

1864  
V České Lípě se narodil Adolf Knöchel, sociálně-demokratický 
starosta České Lípy v letech 1919 - 1923. Dal založit městské 
očistné lázně. 

160 let 



5 

1874  
Ve Svojkově u České Lípy se konala tajná konference dělníků    
k založení sociální demokracie. 

150 let 

1874  
Narodil se Karl Löwe, voják a námořník. Jeho sbírka umělec-
kých čínských předmětů je součástí sbírek Vlastivědného mu-
zea a galerie v České Lípě. Zemřel roku 1964. 

150 let 

1874  
V České Lípě bylo obnoveno konání protestantských bohoslu-
žeb. 

150 let 

1874  V České Lípě byla otevřena živnostenská pokračovací škola. 150 let 

1874  
V České Lípě se narodil Emil Polanský, železničář, zakladatel 
tělocvičné jednoty Sokol v České Lípě. 

150 let 

1874  
Bratři Wilhelm a Heinrich Rachmannové založili ve Skalici u 
České Lípy brusičskou dílnu  Rachmann Brüder. 

150 let 

1874  V Horní Libchavě založen dobrovolný hasičský sbor. 150 let 

1874  
V Brništi vznikla podpůrná a spořící pokladna, která měla při-
mět občany ke spoření a zároveň jim poskytnout levný kredit. 

150 let 

1884  
V roce 1884 založila Anna Rücklová pro svého syna Adolfa prv-
ní průmyslovou sklárnu v Kamenickém Šenově a roku 1886 ji 
uvedla do provozu.  

140 let 

1884  
V Zákupech začíná působit továrna na papírové zboží - Heldov-
ka. 

140 let 

1884  Ve Cvikově vznikla mechanická tkalcovna Josefa Niessnera. 140 let 

1884  
Radnice v České Lípě byla přestavěna v novorenesančním slo-
hu. 

140 let 

1884  V České Lípě byl založen nový městský hřbitov. 140 let 

1894  
V České Lípě se narodil Franz Ambros Frank, představený řádu 
augustiniánů v českolipském klášteře. 

130 let 

1894  V Mimoni byla otevřena měšťanská škola. 130 let 

1904  V Nových Zákupech byla otevřena lesnická škola. 120 let 

1904  
Švýcarská firma Schelling a Stäubli koupila mechanickou tkal-
covnu v Žandově a přebudovala ji na strojírenskou výrobu. 

120 let 

1914  
V oblasti Ralska vznikla lesní úzkokolejní železnice na trase 
Hradčany - Rečkov o délce 25 km. 

110 let 

1924  
Narodil se  Liboslav Havelka, pedagog, vlastivědný badatel        
a kronikář Horní Police a Žandova. 

100 let 

1924  V Kamenickém Šenově vznikla sklářská rafinerie Hermann     100 let 

1924  
Německý turistický spolek Přátelé přírody otevřel na úpatí Luže 
Lužickou chatu s upraveným lyžařským svahem (později chata 
Na Třináctce). 

100 let 

1924  V Doksech byla otevřena česká čítárna a veřejná knihovna. 100 let 

1924  V Doksech bylo otevřeno první kino. 100 let 

1924  
Franz Vetter založil v Kamenickém Šenově sklárnu. Po znárod-
nění továrna patřila pod n. p. Lustry Kamenický Šenov. 

100 let 



6 

1924  
Sloučením zbytkových statků maltézského velkostatku Horní 
Libchava a velkostatku Zahrádky, akciové společnosti vznikla 
zemědělská společnost Výspa a lesní Severočeské stromovky. 

100 let 

1934  
V Horní Polici se uskutečnil první cyklistický závod o pohár 
Achillesu. 

90 let 

1934  
V Kamenickém Šenově se narodil Vladislav Jindra, historik, kro-
nikář a učitel, autor vlastivědných a historických prací o Novo-
borsku. 

90 let 

1934  

V českolipském muzeu proběhla první výstava malířského díla 
Eduarda Steffena, který se vedle svého malířského díla věnoval 
také zvelebení České Lípy (městský park, park na Holém vrchu, 
rozhledna na Špičáku). 

90 let 

1944  
V Buchenwaldu zahynul Rudolf Forman, otec režiséra Miloše 
Formana a stavitel penzionu Rút ve Starých Splavech. 

80 let 

1944  
V Osvětimi zahynula Anna Formanová, majitelka penzionu Rút 
ve Starých Splavech a matka režiséra Miloše Formana. 

80 let 

1944  

Narodil se páter Jindřich Václav Gajzler, strážce hrobu sv. Zdi-
slavy v Jablonném v Podještědí. Podílel se na svatořečení sv. 
Zdislavy a na povýšení jablonského chrámu na baziliku minor 
sv. Vavřince a sv. Zdislavy. 

80 let 

1944  
V Kozlech na Českolipsku byl proveden výsadek sedmi parašu-
tistů. Šest z nich bylo chyceno a Němci popraveno. 

80 let 

1944  

V České Lípě byla zahájena výroba akumulátorů pro osobní        
i nákladní automobily. Jednalo se pobočku firmy Sonnenschein 
Berlin, která sem přemístila výrobu z vybombardované továr-
ny. Ve výrobě akumulátorů pak pokračovala Pražská akumulá-
torka Akuma. 

80 let 

1954  
V Českolipském muzeu byla jako jedna z prvních v republice 
otevřena moderně pojatá historická expozice. 

70 let 

1954  
V České Lípě byla zahájena stavba sportovního stadionu u řeky 
Ploučnice. 

70 let 

1964  Božíkov byl připojen k Zákupům. 60 let 

1964  
V Zákupech byla uvedena do provozu nová školní budova na 
sídlišti pod Kamenickým vrchem. 

60 let 

1964  

Byla dokončena rekonstrukce a přístavba českolipských jatek. 
Dalšími rekonstrukcemi v letech 1972 a 1979 se stal závod 01 
Česká Lípa největším z celého podniku Severočeského průmys-
lu masného Liberec a zásoboval okresy Česká Lípa, Děčín a čás-
tečně i Liberec. 

60 let 

1964  

Zemřel Jaroslav Šulc, pedagog, hudebník a sbormistr působící v 
České Lípě.  Zasloužil se o založení pěveckého sboru Unie, je-
hož základem byli pracovníci železničních dílen v České Lípě. 
Stál u zrodu Pěveckého sboru severočeských učitelů. 

60 let 

1974  

Zemřel Stanislav Bachtík, středoškolský profesor, sklářský od-
borník, redaktor odborných časopisů. Zpracoval učební plány a 
osnovy zaměřené na výuku sklářské technologie na Střední 
průmyslové škole v Novém Boru, kde soustředil i největší sbír-
ku sklářských technik.   

50 let 

1974  V Zákupech byl založen Kruh přátel hudby. 50 let 



7 

1994  Tachov se znovu stal samostatnou obcí. 30 let 

1994  
V Kuřívodech byla v opravené budově školy otevřena Základní 
škola Tomáše Ježka. 

30 let 

1994  
V Zákupech zahájila činnost firma Papírová výroba a obchod, 
která navázala na předešlého výrobce OPMP Mimoň, který byl 
nástupcem předválečné firmy Eduard Held. 

30 let 

1994  
Začala rehabilitace zříceniny hradu Lipý v České Lípě včetně 
archeologického průzkumu. 

30 let 

1994  
Odštěpením od Státního rybářství Chlumec nad Cidlinou vznik-
lo Rybářství Doksy. Obhospodařuje 42 rybníků na území Česko-
lipska a Litoměřicka. 

30 let 

2004  V České Lípě ukončila činnost firma Rösler. 20 let 

2014  
 V kulturním domě Crystal začal působit klub U Bílého černo-
cha. 

10 let 

    

    

  Leden  

    

    

01.01.1994  
Vznikl Českolipský dětský sbor. Zakladatelem a sbormistrem 
souboru je Petr Novák. 

30 let 

01.01.1864  
V Novém Boru zemřel Friedrich Egermann, sklář, sklářský tech-
nolog a objevitel způsobu výroby rubínového skla. 

160 let 

01.01.2004  
Zemřel Franz Karl Johann von Nepomuk Maria Joseph Hartig, 
šlechtic, poslední soukromý majitel zámku v Mimoni. 

20 let 

02.01.1904  
Zemřel Bedřich Bernau, historik, památkář a vlastivědný pra-
covník. Autor publikace Politický okres Dubá z roku 1888. 

120 let 

03.01.1864  
V České Lípě  se narodil Josef Just, pedagog a vlastivědný pra-
covník, který přispíval do časopisu Mittheilungen des 
Nordböhmischen Excursions-Clubs. 

160 let 

09.01.1894  
Zemřel rytec skla Karel Pfohl narozený v Kamenickém Šenově. 
Pracoval v Egermannově dílně v Novém Boru. 

130 let 

10.01.1844  

V Petrovicích u Jablonného v Podještědí se narodil Rudolf   
Walda, ředitel českolipského reálného gymnázia, předseda 
vlastivědného spolku Nordböhmischer Excursions-Club.       
Spoluzakladatel spolku pro zřízení dětského hřiště. 

180 let 

12.01.1864  
V České Lípě se narodil Julius Patzelt, novinář, politik a spisova-
tel. 

160 let 

12.01.1884  
V České Lípě  se narodil  Robert Kampe, inženýr, geolog, ředitel 
úřadu spravujícího prameny v Karlových Varech. 

140 let 

15.01.1974  

Zemřel Josef Smrkovský, politik, člen KSČ, ministr, předseda 
Národního shromáždění a Sněmovny lidu Federálního shro-
máždění.  V roce 1952 odsouzen v procesu s Rudolfem Slán-
ským, po propuštění předseda JZD v Pavlovicích na Českolip-
sku. 

50 let 

16.01.1804  
V Janově u Nového Boru se narodil Josem Max mladší, sochař, 
jehož sousoší sv. Norberta, sv. Václava a sv. Zikmunda a sochy 
sv. Josefa s Ježíšem zdobí Karlův most. 

220 let 



8 

17.01.1934  
V Praze se narodil Bohuslav Mikeš, grafik a výtvarník, který je 
autorem nástěnných fresek v kavárně Split na českolipském 
náměstí a fresky s tématem pánů z Lipé v restauraci Nebe. 

90 let 

22.01.1944  
V Žandově zemřel Anton Senger, mineralog a učitel. Přispěl k 
novému mapování geologických a petrografických poměrů pře-
devším údolí Labe a Českého středohoří. 

80 let 

23.01.1694  
V České Lípě se narodil Veremund Proche, teolog a spisovatel, 
převor bezdězských benediktinů. Autor první historické studie 
o Bezdězu. 

330 let 

26.01.2014  
Zemřel Mons. Josef Stejskal, kněz, arciděkan, papežský prelát, 
čestný občan Horní Police. Zasadil se o opravu hornopolického 
poutního areálu. 

10 let 

    

    

  únor  

    

    

03.02.1884  
V hostinci U Zlaté koruny v České Lípě se konala ustanovující 
schůze českého dělnického čtenářského spolku. 

140 let 

06.02.1864  V České Lípě se narodil Emil Hansel, spisovatel a cestovatel. 160 let 

07.02.1994  
 Na českolipském sídlišti Špičák byla otevřena nová budova 
gymnázia. 

30 let 

08.02.1984  
V České Lípě na sídlišti Špičák byly otevřeny jesle pro 35 dětí a 
současně druhá mateřská školka pro 120 dětí. 

40 let 

12.02.1824  
V České Lípě se narodil Gustav Freund, právník a spisovatel, 
kritik poměrů v Rakousku. 

200 let 

15.02.1854  
V České Lípě se narodil Franz Herold, básník a pedagog, autor 
novoromantických básní. 

170 let 

21.02.1924  

V Mnichově Hradišti se narodil doc. PhDr. Stanislav Langer, 
CSc., význačný český vysokoškolský pedagog a psycholog, který 
začínal svoji praktickou dráhu na Českolipsku. Jeho prvním uči-
telským místem byla základní škola v Doksech. Zemřel 
29.06.2004. 

100 let 

25.02.1634  

V Chebu byl zavražděn Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna, 
vojevůdce a politik. Majitel Novozámeckého panství a České 
Lípy, kde založil augustiniánský klášter, klášterní školu a tiskár-
nu. 

390 let 

    

    

  březen  

    

    

04.03.1914  
V Mimoni zemřel Raimund Maras, učitel a spisovatel. Autor 
vyprávění psaná v místních severočeských dialektech a lido-
vých divadelních her. 

110 let 

10.03.1714  
V Mimoni byl vysvěcen kostelík sv. Josefa na rohu Nádražní 
ulice. Dnes je přestavěn na obytný dům. 

310 let 

11.03.1634  
Po zavraždění Albrechta z Valdštejna zkonfiskoval Ferdinand II. 
jeho majetek a s ním i Českou Lípu a novozámecké panství. 

390 let 



9 

15.03.1854  

V Janovicích u Jablonného se narodil Ferdinand Thomas, učitel, 
novinář, básník, vlastivědný pracovník. Autor mnoha vlastivěd-
ných článků z Liberecka, Tanvaldska, Frýdlanska a Jablonného v 
Podještědí. 

170 let 

17.03.1894  

V Novém Boru se narodil Alexander Pfohl, sklářský výtvarník a 
pedagog. Byl učitelem kreslení na borské sklářské škole a jako 
výtvarník spolupracoval s významnými sklářskými firmami v 
Kamenickém Šenově, Karlových varech i Jablonci nad Nisou. 

130 let 

25.03.1724  
Narodil se Adam František Hartig, diplomat a vědec, majitel 
Vartemberka a Mimoně. 

300 let 

29.03.2014  
Fotopast v rezervaci Břehyně - Pecopola na Českolipsku zazna-
menala výskyt vlka. 

10 let 

31.03.1994  

Zemřel Bohumil Bičiště, voják, účastník 2. světové války a poz-
ději velitel vojenského výcvikového prostoru Ralsko. Zasloužil 
se o postavení pomníku Hrdinovi Sovětského svazu Antonínu 
Sochorovi. 

30 let 

    

    

  duben  

    

    

05.04.1894  
Zemřel českolipský rodák Franz Schmeykal, právník, politik, 
poslanec, Českého zemského sněmu a Říšské rady. 

130 let 

08.04.1914  

Zemřel Jakub Arbes, novinář, politik, prozaik, dramatik, autor 
politicko-historických prací, překladatel. V roce 1873 v politic-
kém procesu v České Lípě souzen a uvězněn. Na vězeňský po-
byt v České Lípě vzpomíná v romanetech Akrobati, a Duhový 
bod nad hlavou. 

110 let 

16.04.1894  
V Arnultovicích se narodil Rudolf Görtler, sklářský výtvarník      
a pedagog. Věnoval se vitrážím a plochému sklu. Jedna z jeho 
vitráží instalována v 1. patře Lékařského domu v České Lípě. 

130 let 

23.04.1864  
V České Lípě byla otevřena nová synagoga vystavěná v maur-
ském slohu. 

160 let 

24.04.1854  
Vedle sochy sv. Jana Evangelisty před vraty zákupského parku 
byly vysazeny dva kaštany na paměť sňatku císaře Františka 
Josefa I. 

170 let 

25.04.1914  
V Praze se narodil Karel Vlasák, lékař, dlouholetý primář dět-
ského oddělení nemocnice v České Lípě. 

110 let 

25.04.1934  
Zemřel Josef Neuwirth, historik umění, spisovatel a básník na-
rozený v Zahrádkách u České Lípy. 

90 let 

30.04.1904  
Zemřel dokský rodák Isidor Kampe, profesor kreslení, člen 
spolku Excursions-Club a člen zastupitelstva České Lípy. 

120 let 

    

    

  Květen  

    

    

03.05.1964  
Zemřel Ludwig Eichholz, československý politik německé ná-
rodnosti a pedagog, narozený v České Lípě. 

60 let 



10 

04.05.1884  
Zemřela Marie Anna Karolína Savojská, choť Ferdinanda I., ra-
kouského císaře. Společně s císařem trávila léto na zákupském 
zámku.  

140 let 

05.05.1884  
Ve Cvikově se narodil Bruno Heidrich, novinář a redaktor filate-
listické přílohy pražské Bohemie. 

140 let 

 06.05.1934  
Na památku ředitele Štěpána Schmida byl odhalen pamětní 
kámen u lesnické školy v Zákupech. 

90 let 

07.05.1774  
Na poli nedaleko Dubé zabil Ignác Schiffner svého otce Antona 
Schiffnera. Událost inspirovala K.H. Máchu k sepsání Máje. 

250 let 

08.05.1934  
V České Lípě zemřel Wilhelm Reichelt, malíř, fotograf, dekora-
tér. Autor maleb s náměty krajin a měst z České Lípy a okolí. 

90 let 

13.05.1994  Zákupy získaly svůj prapor. 30 let 

13.05.2014  
Liberecký kraj schválil vznik přírodní památky Niva Ploučnice u 
Žíznikova. 

10 let 

15.05.2014  
V České Lípě byla otevřena pobočka Johnson Controls Autoba-
terie. 

10 let 

16.05.1894  
Pánové Antonín Schneider, Václav John a František Hruška v 
Žandově založili dílnu na výrobu velocipédů Achilles.  

130 let 

16.05.1904  
V Letovicích se narodil Jan Komárek, sochař, keramik a  kame-
ník, který po roce 1945 působil v Martinově údolí u Cvikova, 
kde v roce 1965 zemřel. 

120 let 

18.05.1954  Byla vyhlášena ochrana tisu červeného v Krompachu. 70 let 

19.05.1724  
V Jihlavě se narodil poslední českolipský kat Franz Freidrich 
Nessel. 

300 let 

29.05.1884  

V Zahrádkách u České Lípy se narodil Richard Duschek, němec-
ký malíř a ilustrátor. 

140 let 

    

    

  červen  

    

    

08.06.1984  
V České Lípě byl otevřen obchodní dům Uran, po roce 1989 
přejmenovaný na Banco. 40 let 

23.06.1994  
V České Lípě zemřel Vladislav Herajn, hudebník, pedagog, 
houslista, ředitel borské lidové školy umění a zakladatel Borské 
filharmonie. 30 let 

25.06.1924  
V Semilech se narodil Pavel Hlava, sklářský výtvarník, který pro 
Crystalex navrhl sady nápojového skla Elisabet, Ideal, Romy, 
Isabelle, Katharina a Gina. 100 let 

26.06.1854  V Chotovicích se narodil Franz Wedlich, malíř a básník. 170 let 

27.06.1884  

V České Lípě se narodil sklářský výtvarník a pedagog Adolf Bec-
kert, držitel zlaté medaile na Mezinárodní výstavě dekorativní-
ho umění v Paříži roku 1925. Působil na sklářské škole v Kame-
nickém Šenově. 140 let 

30.06.1804  
Zemřel Johann Christoph Janke, Obchodník se sklem, který pra-
coval v novoborské firmě G. A. Janke & Co. založenou jeho ot-
cem Georgem Antonem Jankem. 220 let 



11 

  červenec  

    

    

01.07.1974  Do provozu byl uveden plynovod vedoucí přes Svojkov. 50 let 

03.07.1864  
V České Lípě zemřel Mathias Richter, punčochář a básník. Jeho 
básně byly zveřejněny v Mitteilungen des Nordböhmischen 
Exkursions-Club. 

160 let 

16.07.1914  
Narodil se  Antonín Sochor, voják, legionář, vojenský instruk-
tor, účastník bojů o Dukelský průsmyk. V roce 1950 zahynul při 
autonehodě ve vojenském výcvikovém prostoru Ralsko. 

110 let 

22.07.1844  
V České Lípě došlo ke střetnutí vojska s demonstrujícím dělnic-
tvem v souvislosti s celozemským bojkotem zavádění strojů do 
výroby. 

180 let 

26.07.1734  

V Polevsku se narodil Franz Stephan Rautenstrauch, duchovní. 
Do historie se zapsal jako opat Břevnovského kláštera, spolu-
autor Josefinských reforem, tvůrce nové teologie, oblíbenec 
Marie Terezie i zakladatel městských částí dnešního Kladna. 

290 let 

    

    

  srpen  

    

    

02.08.2014  
Ve dnech 2. a 3. srpna roku 2014 se v Hamru na Jezeře konal 
první ročník Hamrman Tour, závodů v triatlonu. 

10 let 

04.08.1924  

V Petřvaldu se narodila Liduše Matušková-Bičišťová, vojenská 
zdravotnice,  příslušnice 1. čs. armádního sboru v Sovětském 
svazu, nositelka Řádu rudé hvězdy. Od roku 1956 žila v Mimo-
ni. 

100 let 

05.08.2004  
V Mělníce zemřela Olga Karlíková, malířka, výtvarnice, signa-
tářka Charty 77. Vlastnila chalupu v Deštné, kde od jara do 
podzimu žila a pracovala. 

20 let 

07.08.1814  
V Praze zemřel českolipský rodák Josef Bohumír Mikan, lékař, 
botanik, chemik a pedagog. 

210 let 

07.08.1854  
V České Lípě se narodil Anton Nestler, přírodovědec a botanik. 
Autor prací z oboru anatomie a fyziologie rostlin. Profesor bo-
taniky na pražské univerzitě. 

170 let 

12.08.1644  
Ve Stráži pod Ralskem se narodil Heinrich Ignaz Franz Biber, 
skladadel, houslista a kapelník. Zemřel 3.5.1704 v Salzburku. 

380 let 

15.08.1854  
Ve Stráži pod Ralskem vypukl požár. Shořelo 103 domů, 40 sto-
dol a 60 chlévů. 

170 let 

18.08.1964  V Mimoni zahájilo promítání kino. 60 let 

23.08.1904  
V Novém Boru byla otevřena nová secesní budova městské 
spořitelny. V přízemí byl umístěn také poštovní úřad. 

120 let 

29.08.1854  
Ve Frýdlantu se narodil Franz Mohaupt, hudební pedagog a 
skladatel. Autor klavírních, orchestrálních skladeb a oper. Ředi-
tel měšťanské školy v České Lípě. 

170 let 

    

    



12 

  září  

    

    

 01.09.1964  
 V České Lípě zemřel Jan Křtitel Hanuš,  učitel a školní inspek-
tor. Autor první české vlastivědy Českolipsko. 

60 let 

01.09.1974  
Vyšlo první číslo Zákupského zpravodaje. Vycházel dva roky. K 
obnovení došlo v roce 1992. 

50 let 

01.09.2014  
CHKO Kokořínsko byla rozšířena o část Českolipska. Vznikla tak 
Chráněná krajinná oblast Kokořínsko-Máchův kraj. 

10 let 

03.09.1854  

Ve Varnsdorfu se narodila Emilie Wimmer-Straka, básnířka.     
V letech 1875 až 1888 žila v České Lípě a přispívala svými bás-
němi do časopisu Mitteilungen des Nordböhmischen Exkursi-
ons - Club. 

170 let 

03.09.2004  
Ve dnech 3. až 5. září se v Doksech konal první ročník sportovní 
akce Euro sport hry Doksy. 

20 let 

10.09.1844  

V Doksech zemřela Terezie Vlasta Heková-Hubnerová, dcera 
dobrušského vlastence, spisovatele a kupce Františka Ladislava 
Heka, který je znám hlavně díky románové pentalogii Aloise 
Jiráska F.L.Věk. 

180 let 

13.09.2014  
Koncertem pěvce Romana Janála a varhanistky Dagmar 
Matznerové byl zahájen nultý ročník festivalu Libchavský hu-
dební podzim. 

10 let 

17.09.1684  
Kapucínský klášter v Zákupech byl vysvěcen pražským arcibis-
kupem Janem Bedřichem z Valdštejna. 

340 let 

26.09.1914  
Zemřel oblíbený německý spisovatel Hermann Löns, který se 
nenarodil ani nikdy nenavštívil Českou Lípu, přesto má v horní 
části českolipského parku pomníček. 

110 let 

26.09.2014  
Zemřel Jiří Šukal, holanský učitel, kronikář a knihovník. Založil 
tradici Holanských jar, prvního venkovského kulturního festiva-
lu. 

10 let 

29.09.1324  První písemná zmínka o hradu Sloup v Čechách. 700 let 

    

    

  říjen  

    

    

02.10.1904  V České Lípě byla obnovena činnost Sokola.  120 let 

02.10.1924  
Před Českou Lípou na trati od Bakova došlo k železniční neho-
dě. Bylo při ní zraněno 40 osob. 

100 let 

04.10.1844  
 V Chotovicích se narodil Franz Hantschel, lékař, přírodovědec, 
historik a vlastivědný pracovník. 

180 let 

08.10.2014  
Na Poštovský most v Mimoni se vrátily zrestaurované sochy sv. 
Jana Nepomuckého a kopie kříže s Kristem. 

10 let 

08.10.1844  

V Kamenické Nové Vsi se narodil Antonín Amand Paudler,  his-
torik, pedagog, vlastivědný badatel, profesor augustiniánského 
gymnázia v České Lípě, spoluzakladatel spolku 
Nordböhmischer Excursions-Club a redaktor časopisu Mittei-
lungen des Nordböhmischen Excursions- Clubs. 

180 let 

08.10.1854  
V České Lípě se narodil Alois Prasch, básník, herec, ředitel Štra-
sburského městského divadla. 

170 let 



13 

22.10.2014  
Ve Stráži  pod Ralskem bylo otevřeno Membránové inovační 
centrum. 

10 let 

23.10.1814  
Narodil se Jan Zachariáš Quast, malíř. Autor barevných oken 
zámecké kaple v Zákupech. 

210 let 

27.10.1914  
Zastupitelstvo Jablonného v Podještědí rozhodlo o zřízení zaja-
teckého tábora pro zajaté vojáky carské armády. 

110 let 

28.10.1994  
Proběhlo slavnostní předání rekonstruovaného náměstí T. G. 
Masaryka v České Lípě. 

30 let 

28.10.2014  
Na budově Městské knihovny v České Lípě byla slavnostně od-
halena pamětní deska spisovatele Karla Poláčka. 

10 let 

28.10.1944  
V Osvětimi zahynul Leo Heilbrunn, akademický malíř, komerční 
grafik a autor řady reklamních plakátů narozený v České Lípě. 

80 let 

31.10.1854  
V Mimoni se narodil  Robert Bayer, majitel továrny na výrobu 
plsti v Hraničářské ulici v Mimoni.  

170 let 

    

    

  listopad  

    

    

04.11.1904  
V Kamenickém Šenově se narodil Bruno Riedel, fotograf, návr-
hář, vedoucí výtvarník, malíř skla v podniku Lustry Kamenický 
Šenov.  

120 let 

04.11.2004  
V České Lípě v ulici Karla Poláčka byla dána do provozu nová 
hasičská stanice pro profesionální hasičský sbor Českolipska. 

20 let 

07.11.1904  
V České Lípě zemřel Heinrich Wedrich, textilní továrník, sběra-
tel a mecenáš, zakladatel Wedrichova muzea a veřejné knihov-
ny. 

120 let 

11.11.1874  
 V České Lípě se narodil Julius Hanisch, zeměměřič, básník, spi-
sovatel a dramatik. 

150 let 

11.11.2004  V Mimoni vznikl pěvecký sbor Zpěvandule. 20 let 

12.11.1914  
Během 1. světové války byl v Mimoni v Lörinserově tělocvičně 
zřízen lazaret. 

110 let 

19.11.1814  
V České Lípě se narodil Ignác Hauschild, advokát a politik, po-
slanec Kroměřížského i Říšského sněmu. 

210 let 

21.11.1844  
V Dubé se narodil Siegmund Hahn, novinář, redaktor a vydava-
tel působící ve Vídni. 

180 let 

22.11.1754  
V České Lípě se narodil Ambros Wilde, katolický duchovní, člen 
řádu augustiniánů, teolog. 

270 let 

23.11.1924  
V Hradci Králové se narodil Rudolf Novotný, malíř a grafik, pro-
pagační výtvarník, učitel výtvarného oboru v českolipské Lido-
vé škole umění. Autor obrazů a grafik zachycující Českolipsko. 

100 let 

25.11.1994  
Zemřel Václav Plátek, sklář, výtvarník, glyptik, malíř a ilustrátor. 
Ve sklářském podniku Crystalex zastával funkci vedoucího vý-
tvarníka. 

30 let 

29.11.2014   Ve Cvikově byl slavnostně otevřen obnovený pivovar.  10 let 



14 

  prosinec  

    

    

01.12.1944  
Zemřel českolipský rodák Viktor Felix Schiffner, botanik, profe-
sor pražské a vídeňské univerzity. 

80 let 

02.12.1814  
V České Lípě se narodil Franz Rutte, puškař z uznávaného puš-
kařského rodu Rutteů z České Lípy. 

210 let 

08.12.1744  Bylo vydrancováno a zničeno českolipské židovské ghetto. 280 let 

09.12.1954  
V České Lípě byl otevřen Gastronom, jedna z prvních samoob-
služných potravinářských prodejen. Vzorem byl moskevský ob-
chod stejného jména. 

70 let 

10.12.1964  V České Lípě zahájila činnost nová pekárna v Děčínské ulici 60 let 

10.12.1994  
Zemřel Mons. JUDr. Hermann Schmid narozený v Zákupech, 
kněz, litoměřický biskup, původně právník, autor kázání a vzpo-
mínek. 

30 let 

17.12.1934  
V České Lípě byl dobudován dům finančních úřadů. Po roce 
1989 zde vznikl soukromý Lékařský dům. 

90 let 

18.12.1814  
V České Lípě se narodil Eduard Paul, zvonař. Z jeho českolipské 
dílny pocházejí kostelní zvony v Tuhani, Kuřívodech, Bořejově  
a Oknech. 

210 let 

18.12.1854  
Ve Stvolínkách se narodil Alois Jaksch, chemik, lékárník a spiso-
vatel. Psal odborná díla o chemii a také beletrii ve stvolínec-
kém nářečí. 

170 let 

24.12.1944  
Zemřel arnultovický rodák, JUDr. Vladimír Hora, právník, svo-
bodný zednář a účastník protifašistického odboje. 

80 let 

26.12.2014  
Zemřel MUDr. JUDr. Lubomír Vondráček, univerzitní pedagog, 
chirurg a právník narozený v České Lípě. 

 

27.12.1624  
Albrecht z Valdštejna zapsal Českou Lípu věnem své druhé 
manželce Isabelle Harrachové. 

400 let 

31.12.1894  

V Brně se narodil Dalibor Pták, herec, klavírista a loutkoherec, 
šéf orchestru Vlasty Buriana. Po 2. světové válce žil v Žandově, 
kde se věnoval loutkovému divadlu, v Horní Polici vyučoval hru 
na klavír. 

130 let 



15 

  Kulturní a historická výročí  

    

54  
Římským císařem se stal Nero, později známý jako bezohledný        
a ješitný tyran. 

1970 let 

64  Velký požár v Římě. Z požáru byli obviněni křesťané. 1960 let 

64  Byl ukřižován svatý Petr. 1960 let 

114  Římský císař Traianus připojil k Římské říši Arménii. 1910 let 

244  Plótínos založil novoplatónskou školu v Římě. 1780 let 

304  Zemřela Svatá Lucie. 1720 let 

614  Persie dobyla Jeruzalém na Byzantské říši. 1410 let 

644  
Podle kroniky Václava Hájka z Libočan rok příchodu praotce Čecha 
do české kotliny. 

1380 let 

794  Založeno Heian-kjó neboli Město míru a klidu, dnešní Kjóto. 1230 let 

894  Zemřel Svatopluk I., velkomoravský kníže, český a nitranský kníže. 1130 let 

944  
Byla uzavřena mírová smlouva mezi Kyjevskou Rusí a Byzantskou 
říší. 

1080 let 

1004  
Spojené síly Jindřicha II. a Čechů vyhnaly Boleslava Chrabrého z 
Čech. V bojích padl Soběbor, poslední známý Slavníkovec. 

1020 let 

1014  Další vraždění Vršovců v Čechách. 1010 let 

1034  Břetislav I. usedl na český knížecí trůn. 990 let 

1054  
Břetislav I. vydal stařešinský řád, stanovující, že českým knížetem 
se měl stát vždy nejstarší Přemyslovec  

970 let 

1144  Byly založeny cisterciácké kláštery Plasy a Pomuk. 880 let 

1154  Bylo založeno lázeňské město Teplice. 870 let 

1154  
Jindřich Plantagenet se stává anglickým králem, čímž vzniká tzv. 
Anjouovské impérium, tedy počátek dynastie Plantagenetů v An-
glii. 

870 let 

1184  První zmínka o cisterciáckém klášteře Hradiště. 840 let 

1194  Richard I. Lví srdce byl propuštěn ze zajetí Jindřicha VI. 830 let 

1234  
Královna Kunhuta Štaufská založila cisterciácký klášter Marienthal 
v Horní Lužici. 

790 let 

1254  Přemysl Otakar II. nechal založit město Čáslav. 770 let 

1274  Dante Alighieri se setkal ve věku devíti let s Beatrice. 750 let 

1294  
Petr z Aspeltu se stal proboštem vyšehradským a kancléřem čes-
kým. 

730 let 

1304  
Rudolf Habsburský společně s Matúšem Čákem Trenčanským vpadl 
na Moravu. Kumáni brali křesťany do otroctví. 

720 let 

1334  
Český král Jan Lucemburský jmenoval svého syna Karla moravským 
markrabětem. 

690 let 

1344  
Byla zahájena stavba katedrály sv. Víta, která trvala až do 20. stole-
tí. 

680 let 

1354  Lucembursko bylo povýšeno Karlem IV. na vévodství. 670 let 

1434  Skočily Husitské války. 590 let 

1454  Byla vydána Gutenbergova bible. 570 let 

1454  
Ve Slezsku probíhalo vypovězení a masové vraždy Židů spojené       
s násilným odebíráním dětí rodičům. 

570 let 



16 

1484  

Papež Inocenc VIII. vydal bulu Summis desiderantes affectibus proti 
čarodějnicím. Jedná se o první papežský dokument, který vyšel tis-
kem. Svým dosahem zapůsobila na propuknutí honů na čarodějni-
ce v novověké Evropě.  

540 let 

1494  
Skončila první rusko-litevská válka (1486–1494) – veliký kníže litev-
ský Alexandr Jagellonský uzavřel mírovou smlouvu s Ivanem III. a 
1495 se oženil s jeho dcerou Jelenou. 

530 let 

1494  
Vyšla tiskem první velká učebnice účetnictví Summa de arithmeti-
ca, geometria, proportioni et proportionalita od Luca Pacioli. 

530 let 

1504  
Raffael Santi namaloval obraz Sňatek Panny Marie, který se stal 
symbolem vrcholu renesance. 

520 let 

1514  
Vasilij III. začal oficiálně používat titul car i gosudar vseja Rusii 
(česky car a vládce vší Rusi) i na nejvyšší mezinárodní úrovni. 

510 let 

1544  
Vychází slavná krejčovská příručka H. Niedermayera: Schneiderme-
isterbuch. 

480 let 

1554  
Do Prahy se jako osobní lékař Ferdinanda Tyrolského přestěhoval 
Pietro Andrea Mattioli, autor známého herbáře, vydaného tentýž 
rok v Benátkách. 

470 let 

1564  Papež povolil v Čechách přijímat podobojí. 460 let 

1564  Narodil se Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, český spisovatel. 460 let 

1574  
Narodil se Bedřich z Donína, český šlechtic, cestovatel a spisovatel 
(† 1634) 

450 let 

1594  
Narodil se Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan založil rybník Rožmberk, 
proslulý dodnes svými kapry. 

430 let 

1614  Václav Budovec z Budova vydal Antialkorán. 410 let 

1644  V Číně byla svržena dynastie Ming. 380 let 

1644  
Narodil se Antonio Stradivari, italský mistr houslař, nejslavnější 
představitel cremonské houslařské školy. 

380 let 

1654  
Byla sestavena berní rula, první úplný soupis daňových povinností  
v Českém království. 

370 let 

1664  
Angličané zabrali nizozemský Nieuw Amsterdam a přejmenovali ho 
na New York. 

360 let 

1694  Byla založena Bank of England. 330 let 

1704  
Skotský námořník Alexander Selkirk byl vysazen na pustém ostrově 
Más a Tierra v Tichomoří. Jeho osud se v roce 1719 stal patrně jed-
nou z inspirací k románu Daniela Defoa Robinson Crusoe. 

320 let 

1714  
Arménský obchodník Georgius Deodatus otevřel v domě U zlatého 
hada první kavárnu v Praze. 

310 let 

1714  
Německý fyzik Gabriel Fahrenheit zkonstruoval rtuťový teploměr   
a navrhl vlastní stupnici. 

310 let 

1764  
Na pozvání carevny Kateřiny II. Veliké začaly do Ruska přicházet 
desítky tisíc Němců. 

260 let 

1774  
Německý spisovatel Johann Wolfgang von Goethe vydal román 
Utrpení mladého Werthera. 

250 let 

1784  
Italský historik Cosimo Alessandro Collini popsal prvního známého 
ptakoještěra, později označeného jako Pterodactylus. 

240 let 

1804  Německý farmaceut Friedrich Sertürner izoloval morfin z opia. 220 let 

1804  
Napoleon se vzdal titulu francouzského císaře a odešel do vyhnan-
ství na ostrov Elba. 

220 let 



17 

1824  
Německý skladatel Ludwig van Beethoven složil svou poslední sym-
fonii č. 9. 

200 let 

1834  Ruský básník Alexandr Sergejevič Puškin vydal novelu Piková dáma. 190 let 

1844  
Francouzský spisovatel Alexandre Dumas starší vydal první díl ro-
mánu Tři mušketýři.  

180 let 

1854  Čeští přistěhovalci založili město Praha v americkém Texasu. 170 let 

1854  Božena Němcová dokončila své nejznámější dílo, román Babička. 170 let 

1864  Byla založena firma Petrof v Hradci Králové. 160 let 

1874  V Paříži se konala první výstava impresionistů. 150 let 

1874  Německý matematik Georg Cantor publikoval teorii množin. 150 let 

1884  Jakub Arbes vydal Zázračnou madonu a  Alois Jirásek Psohlavce. 140 let 

1894  
Alois Jirásek vydal Staré pověsti české a  Karel May Poklad ve Stří-
brném jezeře. 

130 let 

1914  Vznik československé legie. 110 let 

1914  Thomas Alva Edison patentoval gramofonovou desku. 110 let 

1914  Byl založen spolek Junák – český skaut. 110 let 

1934  
Čtvrtá volba Tomáše Garrigua Masaryka prezidentem Republiky 
československé. 

90 let 

1944  V USA izolována deoxyribonukleová kyselina (DNA). 80 let 

1954  V Čechách bylo zahájeno vysílání rozhlasu po drátě. 70 let 

1954  Byl vytvořen první program v programovacím jazyku Fortran. 70 let 

1954  
V Obninsku u Moskvy v SSSR byla uvedena do provozu první ato-
mová elektrárna na světě. 

70 let 

1964  
Uskutečnila se volba prezidenta ČSSR. Jediným kandidátem byl An-
tonín Novotný, který byl také jednomyslně do této funkce zvolen. 

60 let 

1964  Na trh byl uveden automobil Škoda 1000 MB. 60 let 

1964  
V létě roku 1964 americká armáda oficiálně vstoupila do války ve 
Vietnamu. 

60 let 

1974  
V Praze se konal ustavující sjezd Československého svazu žen. 
Předsedkyní byla zvolena Marie Kabrhelová. 

50 let 

1974  
Byl slavnostně zahájen provoz na prvním úseku pražského metra – 
na trase C. 

50 let 

1974  Byla založena Evropská kosmická agentura. 50 let 

1984  
V pražském IKEMu lékaři provedli první úspěšnou transplantaci 
srdce ve východní Evropě. 

40 let 

1984  
Ronald Reagan vyzval k mezinárodnímu zákazu používání chemic-
kých zbraní. 

40 let 

1994  
Česká televize přenechala kanál s vysíláním programu ČT2 komerč-
nímu vysílání, na kterém začala vysílat TV Nova. 

30 let 

1994  Nelson Mandela se stal prezidentem Jihoafrické republiky. 30 let 

1994  
Pod Lamanšským průlivem byl dán do provozu Eurotunel spojující 
Francii a Spojené království. 

30 let 

1994  
Britský matematik Andrew Wiles rozluštil po 357 letech Velkou 
Fermatovu větu, jeden z nejsložitějších důkazů v historii matemati-
ky. 

30 let 

2004  Česko se stalo členem Evropské unie. 20 let 

2004  Sonda NASA MER-A (Spirit) přistála na Marsu. 20 let 

2004  
Domů se vrátil poslední voják základní vojenské služby. Po asi 140 
letech bude Armáda České republiky složena pouze z vojáků z po-
volání. 

20 let 

2004  Začala Oranžová revoluce na Ukrajině. 20 let 



18 

2014  

Armáda České republiky utrpěla největší ztrátu v novodobých ději-
nách, kdy při sebevražedném útoku poblíž letecké základny Bag-
rám zemřeli čtyři čeští vojáci, spolu s dalšími 12 tamními oběťmi. 
Pátý český voják byl těžce raněn a 14. července zemřel. 

10 let 

2014  
Náčelník Generálního štábu Armády ČR Petr Pavel byl zvolen před-
sedou vojenského výboru NATO. 

10 let 

2014  
Ve Vrběticích došlo k výbuchu muničního skladu č. 16. Na místě 
zahynuli dva zaměstnanci skladu, došlo k evakuaci obyvatel přileh-
lých obcí. 

10 let 

2014  Krymský parlament přijal rozhodnutí o připojení Krymu k Rusku. 10 let 

    

    

  Leden  

    

    

01.01.1824  V Prusku byly zřízeny první poštovní schránky. 200 let 

03.01.1924  Zemřel Jiří Wolker, básník. 100 let 

06.01.1584  
Toto pondělí bylo poslední dnem juliánského kalendáře v Čechách 
a Rakousku. Následujícím dnem bylo úterý 17. ledna gregoriánské-
ho kalendáře. 

440 let 

06.01.1884  Zemřel Gregor Mendel, zakladatel genetiky. 140 let 

06.01.1904  Narodil se Miloš Václav Kratochvíl, spisovatel. 120 let 

07.01.1714   Anglický inženýr Henry Mill získal patent na psací stroj. 310 let 

07.01.1854  Narodil se Adam Chlumecký, básník a spisovatel. 170 let 

08.01.1324  Zemřel Marco Polo, italský cestovatel (* 15. září 1254) 700 let 

18.01.1174  
Zemřel  Vladislav II., český kníže, který pro sebe a svou zemi zajistil 
královský titul. 

850 let 

21.01.1924  
Zemřel Vladimír Iljič Lenin, ruský komunistický politik a revolucio-
nář a první premiér SSSR. 

100 let 

22.01.1904  Narodil se Arkadij Gajdar, sovětský spisovatel. 120 let 

23.01.1944  Zemřel Edvard Munch, norský malíř. 80 let 

27.01.1944  Konec blokády Leningradu. 80 let 

30.01.1884  
Narodil se František Smotlacha, mykolog, judista a zakladatel čes-
kého vysokoškolského sportu. 

140 let 

31.01.1874  Narodil se František Borový, nakladatel. 150 let 

    

    

  Únor  

    

    

02.02.1124  Zemřel Bořivoj II., český kníže. 900 let 

03.02.1704  

Narodil se Jan Josef Antonín Eleazar Kittel, český lékař a léčitel ně-
mecké národnosti. Jeho postava je opředena mýty a pověstmi. Byl 
nazýván také Severočeský Faust, Faust Jizerských hor, či Černok-
něžník ze Šumburku.  

320 let 

04.02.1794  Francie zrušila otroctví. 230 let 

04.02.1804  Narodila se Ulrika von Levetzow, přítelkyně Johanna Wolfganga von 220 let 

04.02.2004  Byla založena sociální síť Facebook. 20 let 

08.02.1654  Zemřel Jean-Louis Guez de Balzac, francouzský spisovatel. 370 let 

08.02.1834  Narodil se Dmitrij Ivanovič Mendělejev, ruský chemik. 190 let 



19 

12.02.1784  
Čtyři dosud samostatná pražská města Hradčany, Malá Strana, Sta-
ré Město a Nové Město byla spojena v královské hlavní město Pra-
ha. 

240 let 

12.02.1804  Zemřel Immanuel Kant, německý filozof (* 22. dubna 1724). 220 let 

15.02.1564  Narodil se Galileo Galilei, toskánský astronom, filosof a fyzik. 460 let 

15.02.1924  Narodil se Jiří Šlitr, skladatel, klavírista, zpěvák, herec a výtvarník. 100 let 

17.02.1794  Narodil se Karel Bořivoj Presl, lékař a botanik. 230 let 

18.02.1294  Zemřel Kublaj, též Kublaj-chán, mongolský vojevůdce. 730 let 

18.02.1564  Zemřel Michelangelo Buonarroti, básník, sochař, malíř a stavitel. 460 let 

19.02.1924  
Narodil se František Vláčil, malíř, grafik, filmový scenárista a reži-
sér. 

100 let 

20.02.1944  Narodil se Jaroslav Němeček, ilustrátor, autor komiksu Čtyřlístek. 80 let 

21.02.1804  
První parní lokomotiva anglického inženýra Richarda Trevithicka 
ujela s pěti vozy 16 km. 

220 let 

21.02.1984  Zemřel Michail Alexandrovič Šolochov, ruský spisovatel. 40 let 

23.02.1924  
Narodil se Karel Hubáček, architekt, autor návrhu televizního vysí-
lače Ještěd. 

100 let 

24.02.1684  Narodil se Matyáš Bernard Braun, barokní sochař. 340 let 

25.02.1634  Byl zavražděn Albrecht z Valdštejna. 390 let 

26.02.1864  Narodil se Antonín Sova, básník a prozaik. 160 let 

29.02.1864  Narodil se Josef Svatopluk Machar, spisovatel. 160 let 

    

    

    

  Březen  

    

    

01.03.1954  Pokusný výbuch atomové bomby na atolu Bikini. 70 let 

02.03.1824  Narodil se Bedřich Smetana, hudební skladatel († 12. května 1884) 200 let 

06.03.1754  Narodila se Josefína Dušková, operní pěvkyně († 8. ledna 1824) 270 let 

07.03.1274  Zemřel Tomáš Akvinský, teolog. 750 let 

07.03.1514  Zemřel Řehoř Hrubý z Jelení, český spisovatel a překladatel. 510 let 

08.03.1464  
Zemřela Kateřina z Poděbrad, uherská královna jako manželka Ma-
tyáše Korvína. 

560 let 

09.03.1934  
Narodil se Jurij Gagarin, sovětský kosmonaut, první člověk, který 
vzlétl do vesmíru. 

90 let 

14.03.1664  Zemřel Jan Mydlář, staroměstský kat. 360 let 

14.03.1934  
Narodil se Eugene Cernan, americký astronaut po otci slovenského 
a po matce českého původu. 

90 let 

15.03.1834  Narodil se Karel Purkyně, malíř. 190 let 

16.03.1884  Narodil se Alexandr Romanovič Běljajev, ruský spisovatel. 140 let 

17.03.1834  
Narodil se Gottlieb Daimler, německý vynálezce dnešního typu spa-
lovacího motoru. 

190 let 

18.03.1314  Zemřel Jacques de Molay, poslední velmistr templářského řádu. 710 let 

18.03.1784  
Tadeáš Haenke vypustil patrně první horkovzdušný balon v Če-
chách. 

240 let 

18.03.1844  
Narodil se Nikolaj Andrejevič Rimskij-Korsakov, ruský hudební skla-
datel. 

180 let 

21.03.1804  Ve Francii byl schválen Napoleonův zákoník „Code civil“. 220 let 

25.03.1864  Narodil se Alfred Nikodém, průkopník zimního plavání. 160 let 



20 

26.03.1874  Narodil se Oskar Nedbal, hudební skladatel, dirigent a violista. 150 let 

27.03.1764  Josef II. byl zvolen římsko-německým králem. 260 let 

27.03.1874  Uvedení Smetanovy opery Dvě vdovy v Prozatímním divadle. 150 let 

28.03.1914  Narodil se Bohumil Hrabal, spisovatel. 110 let 

28.03.1944  Zemřel Stephen Leacock, kanadský spisovatel, humorista. 80 let 

30.03.1844  Narodil se Paul Verlaine, francouzský básník. 180 let 

30.03.1864  Narodil se Franz Oppenheimer, německý sociolog a ekonom. 160 let 

30.03.1904  Narodil se Josef Heyduk, spisovatel a překladatel († 29. ledna 1994) 120 let 

31.03.1914  Zemřel Christian Morgenstern, německý básník a novinář. 110 let 

    

    

  Duben  

    

03.04.1934  Narodila se Jane Goodallová, anglická bioložka. 90 let 

04.04.1944  Narodil se Benjamin Kuras, spisovatel, dramatik, překladatel. 80 let 

06.04.1924  Narodil se Miroslav Skála, spisovatel a novinář. 100 let 

07.04.1614  Zemřel El Greco, malíř, sochař a architekt řeckého původu. 410 let 

07.04.1924  Narodil se  Johannes Mario Simmel, rakouský spisovatel. 100 let 

08.04.1944  Začala Krymská operace – osvobozování Ukrajiny Rudou armádou. 80 let 

09.04.1624  
Katolictví bylo prohlášeno za jediné povolené vyznání pro Moravu, 
29. dubna bylo vydáno totéž pro Čechy. 

400 let 

15.04.1684  
Narodila se Kateřina I. Ruská, ruská carevna, manželka Petra I. Veli-
kého. 

340 let 

15.04.1764  
Zemřela Madame de Pompadour, francouzská markýza, milenka 
Ludvíka XV.  

260 let 

16.04.1844  
Narodil se Anatole France, francouzský básník a spisovatel, nositel 
Nobelovy ceny († 12. října 1924) 

180 let 

16.04.1984  
Liberec dosáhl počtu 100 000 obyvatel a stal se tak 8. velkoměstem 
ČSSR. 

40 let 

19.04.1824  Zemřel George Gordon Byron, anglický spisovatel. 200 let 

21.04.1864  Narodil se Max Weber, německý sociolog. 160 let 

24.04.1834  Narodil se Jiří Pacold, rektor Českého vysokého učení technického. 190 let 

25.04.1284  
Narodil se  Eduard II., anglický král. Byl prvním anglickým princem, 
který se pyšnil titulem princ z Walesu. 

740 let 

25.04.1744  Zemřel  Anders Celsius, švédský astronom a fyzik. 280 let 

30.04.1344  
Pražské biskupství bylo povýšeno na arcibiskupství, prvním praž-
ským arcibiskupem se stal Arnošt z Pardubic. 

680 let 

    

    

    

  Květen  

    

    

01.05.1904  Zemřel Antonín Dvořák, hudební skladatel. 120 let 

01.05.1924  Narodil se Karel Kachyňa, filmový režisér († 12. března 2004) 100 let 



21 

04.05.1814  
Anglická spisovatelka Jane Austenová vydala román Mansfieldské 
panství. 

210 let 

08.05.1394  
Šlechta vedená moravským markrabím Joštem Lucemburským za-
jala krále Václava IV. 

630 let 

08.05.1794  Zemřel Antoine Lavoisier, francouzský chemik. 230 let 

09.05.1874  Narodil se Howard Carter, britský archeolog. 150 let 

09.05.1924  
Narodil se Bulat Okudžava, ruský básník, prozaik, šansoniér, sklada-
tel a herec. 

100 let 

11.05.1904  Narodil se  Salvador Dalí, katalánský malíř. 120 let 

12.05.1364  
Byla založena nejstarší polská univerzita: Jagellonská univerzita v 
Krakově. 

660 let 

12.05.1884  Zemřel Bedřich Smetana, hudební skladatel (* 2. března 1824) 140 let 

13.05.1944  
Narodil se Petr Hapka, hudebník, skladatel, zpěvák a dirigent († 25. 
listopadu 2014) 

80 let 

14.05.1924  
Narodil se Eduard Petiška, básník a romanopisec, autor knih pro 
děti i dospělé čtenáře.  

100 let 

16.05.1904  Narodil se Jean Gabin, francouzský herec. 120 let 

16.05.1914  Narodil se Eduard Hofman, tvůrce animovaných filmů. 110 let 

17.05.1814  Norsko vyhlásilo nezávislost a za krále přijalo Kristiána Frederika. 210 let 

21.05.1874  Narodil se Josef Mařatka, sochař. 150 let 

23.05.1584  
Narodil se Maxmilián z Trauttmansdorffu, nejvyšší císařský hofmis-
tr, císařský komorník a diplomat. 

440 let 

23.05.1934  Zemřela Zdenka Braunerová, česká malířka. 90 let 

27.05.1564  Zemřel Jan Kalvín, francouzský náboženský reformátor. 460 let 

27.05.1884  
Narodil se Max Brod, pražský německy píšící spisovatel, překladatel 
a skladatel. 

140 let 

27.05.1924  Narodil se Ladislav Chudík, slovenský herec a divadelní pedagog. 100 let 

28.05.1884  Narodil se Edvard Beneš, druhý československý prezident. 140 let 

28.05.1924  
Narodil se Jiří Šotola, básník, prozaik, dramatik, herec a divadelní 
režisér. 

100 let 

29.05.1594  Narodil se Gottfried Heinrich Pappenheim, císařský polní maršál. 430 let 

30.05.1434  
V bitvě u Lipan zemřel Prokop Holý, radikální husitský kněz, politik 
a vojevůdce. 

590 let 

30.05.1434  
Bitva u Lipan, koalice umírněných husitů a katolíků porazila radikál-
ní husity; konec husitské revoluce. 

590 let 

30.05.1464  
Narodila se Barbora Braniborská, manželka českého krále Vladisla-
va Jagellonského. 

560 let 

30.05.1914  
Narodil se  Jiří Marek, spisovatel, pedagog, novinář, scénarista († 
10. prosince 1994) 

110 let 

    

    

    

  Červen  

    

    

02.06.1984  Zemřela Marie Fischerová-Kvěchová, malířka a ilustrátorka. 40 let 

03.06.1924  Zemřel Franz Kafka, německý spisovatel. 100 let 

11.06.1864  Narodil se Richard Strauss, německý hudební skladatel. 160 let 

12.06.1924  
Narodil se George H. W. Bush, prezident Spojených států americ-
kých. 

100 let 



22 

13.06.1884  
Narodil se Petr Zenkl, primátor Prahy, ministr, předseda Rady svo-
bodného Československa. 

140 let 

14.06.1864  Narodil se Alois Alzheimer, německý psychiatr. 160 let 

15.06.1754  
Přírodovědec a vynálezce Prokop Diviš sestavil v Příměticích u 
Znojma první zemněný bleskosvod. 

270 let 

23.06.1894  Byl založen Mezinárodní olympijský výbor 130 let 

23.06.1894  Narodil se Eduard VIII., král Spojeného království Velké Británie. 130 let 

27.06.1574  
Zemřel Giorgio Vasari, italský architekt, dvorní malíř Medicejských 
a životopisec florentských umělců. 

450 let 

27.06.1844  Zemřel Joseph Smith ml., zakladatel mormonské církve. 180 let 

28.06.1914  Byl spáchán atentát na Františka Ferdinanda d'Este v Sarajevu. 110 let 

29.06.1914  Narodil se Rafael Kubelík, dirigent, hudební skladatel a houslista. 110 let 

29.06.1374  Zemřel Jan Milíč z Kroměříže, český kazatel. 650 let 

29.06.1934  
Zemřel Adolf Kašpar, český malíř. Známé jsou jeho ilustrace k Ba-
bičce Boženy Němcové, Jiráskově Filosofské historii. 

90 let 

30.06.1364  Zemřel Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup. 660 let 

30.06.1934  
 V Německu proběhla tzv. noc dlouhých nožů, při které byli vyvraž-
děni nepohodlní příslušníci nacistické strany. 

90 let 

    

    

    

  Červenec  

    

    

03.07.1854  Narodil se Leoš Janáček, moravský hudební skladatel. 170 let 

04.07.1204  Kanonizace sv. Prokopa. 820 let 

04.07.1924  Narodil se Oldřich Lipský, režisér a scenárista. 100 let 

06.07.1854  Zemřel Georg Simon Ohm, německý fyzik. 170 let 

07.07.1884  Narodil se  Lion Feuchtwanger, německý spisovatel. 140 let 

09.07.1834  Narodil se Jan Neruda, básník a novinář. 190 let 

12.07.1904  
Narodil se Pablo Neruda, chilský básník, diplomat a politik, nositel 
Nobelovy ceny za literaturu. 

120 let 

15.07.1834  Královským dekretem byla ve Španělsku zrušena inkvizice. 190 let 

16.07.1194  
Narodila se Svatá Klára, italská řeholnice, zakladatelka řádu 
chudých paní od sv. Damiana v Assisi, nazývaných podle ní klarisky. 

830 let 

17.07.1904  Zemřel Anton Pavlovič Čechov, ruský spisovatel. 120 let 

19.07.1814  Narodil se Samuel Colt, americký vynálezce. 210 let 

19.07.1834  
Narodil se Edgar Degas, francouzský malíř, vůdčí postava impresio-
nismu. 

190 let 

22.07.1944  Byl založen Mezinárodní měnový fond. 80 let 

25.07.1564  Zemřel Ferdinand I., císař Svaté říše římské, král český a uherský. 460 let 

26.07.1854  

Narodil se Franz Clam-Gallas, český šlechtic. V rodové tradici byl 
majitelem velkostatků Liberec, Frýdlant, Grabštejn a Lemberk, dále 
Clam-gallasovského paláce v Praze a ve Vídni. Byl posledním muž-
ským příslušníkem rodu Clam-Gallasů.  

170 let 

26.07.1844  Zemřel Jan Alois Sudiprav Rettig, právník a obrozenecký spisovatel. 180 let 

26.07.1894  Narodil se Aldous Huxley, anglický spisovatel. 130 let 

27.07.1824  Narodil se Alexandre Dumas mladší, francouzský spisovatel. 200 let 

27.07.1864  Narodil se František Flos, spisovatel. 160 let 



23 

27.07.1874  
Zemřel Anselm Salomon von Rothschild, rakouský bankéř, zaklada-
tel banky Creditanstalt. 

150 let 

28.07.1794  
Zemřel Maximilien Robespierre, francouzský advokát a představitel 
jakobínského teroru. 

230 let 

28.07.1914  
Rakousko-Uhersko vyhlásilo válku Srbsku, začala první světová vál-
ka. 

110 let 

28.07.1954  Narodil se Michael Kocáb, hudební skladatel, zpěvák, politik. 70 let 

29.07.1974  
Zemřel Erich Kästner, německý levicový novinář a prozaik. Autor 
Luisy a Lotky. 

50 let 

30.07.1674  Zemřel Karel Škréta, český malíř. 350 let 

31.07.1844  Narodil se Hynek Pelc, lékař, organizátor zdravotní péče. 180 let 

31.07.1914  Narodil se Louis de Funès, francouzský herec a komik. 110 let 

31.07.1944  Zemřel Antoine de Saint-Exupéry, francouzský spisovatel a letec. 80 let 

    

    

    

  Srpen  

    

    

19.08.0014  Zemřel Augustus, římský císař. 2010 let 

27.08.1444  

Zemřel Hynce Ptáček z Pirkštejna, český šlechtic z vedlejší větve 
rodu pánů z Lipé a jedna z nejvýznamnějších politických osobností 
období mezi ukončením husitských válek a vládou Jiřího z Podě-
brad. 

580 let 

12.08.1474  
Zemřel Bratr Řehoř, jedna z nejvýznamnějších osobností české re-
formace, stál po polovině 15. století u zrodu Jednoty bratrské. 

550 let 

01.08.1744  
Narodil se Jean Baptiste Lamarck, francouzský přírodovědec. Popr-
vé použil termíny bezobratlí a biologie. 

280 let 

23.08.1754  Narodil se Ludvík XVI., francouzský král. 270 let 

10.08.1814  Narodil se Henri Nestlé, švýcarský podnikatel. 210 let 

13.08.1824  
Narodil se Benedikt Roezl, zahradník, cestovatel. Založil první český 
zahradnický časopis Flora. 

200 let 

13.08.1844  Narodil se Antonín Baťa starší, zakladatel obuvnické dynastie Baťů . 180 let 

05.08.1844  Narodil se Ilja Repin, ruský malíř a sochař. 180 let 

12.08.1854  Narodil se Ignát Herrmann, spisovatel, humorista a redaktor. 170 let 

22.08.1864  
Byla podepsána první Ženevská úmluva zástupci 16 vlád včetně 
Pruska. Podpis Rakouska a některých jeho spojenců však chyběl. 

160 let 

12.08.1874  Narodil se Adolf Wenig, spisovatel, pedagog a překladatel. 150 let 

24.08.1874  Narodil se  Karel Hlaváček, básník a výtvarník. 150 let 

21.08.1884  Narodil se Bohumil Kubišta, malíř, grafik a výtvarný teoretik. 140 let 

26.08.1904  Narodil se Christopher Isherwood, britský spisovatel. 120 let 

15.08.1914  Byl otevřen panamský průplav. 110 let 

23.08.1924  Narodil se Ephraim Kishon, židovský spisovatel. 100 let 

30.08.1934  Narodila se Zdena Frýbová, česká spisovatelka a novinářka. 90 let 

29.08.1944  Začátek Slovenského národního povstání. 80 let 

10.08.1944  Narodila se Barbara Erskinová, britská spisovatelka. 80 let 

29.08.1984  Zemřel Cyril Bouda, malíř, ilustrátor. 40 let 

19.08.1994  Zemřel Ladislav Fuks, prozaik. 30 let 



24 

  Září  

    

    

09.09.0214  Narodil se Aurelianus, římský císař. 1810 let 

15.09.1254  Narodil se Marco Polo, italský cestovatel († 8. ledna 1324) 770 let 

08.09.1504  Michelangelo dokončil ve Florencii sochu Davida. 520 let 

22.09.1554  Zemřel Francisco Vásquez de Coronado, španělský conquistador. 470 let 

15.09.1564  
Narodil se Karel starší ze Žerotína, český (resp. moravský) šlechtic a 
politik. 

460 let 

16.09.1584  Narodil se Matyáš Gallas, císařský generál. 440 let 

24.09.1724  Ve Francii byla založena Pařížská burza. 300 let 

26.09.1754  
Narodil se Joseph Louis Proust, francouzský chemik, objevitel hroz-
nového cukru – glukózy. 

270 let 

09.09.1774  
Narodil se Salomon Mayer Rothschild, vídeňský bankéř, majitel 
Vítkovických železáren. 

250 let 

29.09.1794  
Zemřel František Antonín Nostic-Rieneck, šlechtic, vlastenec a me-
cenáš. 

230 let 

23.09.1884  
Narodil se Josef Váchal, malíř, grafik, ilustrátor, sochař, spisovatel a 
básník. 

140 let 

02.09.1894  
Zemřel Vojta Náprstek, český vlastenec, sběratel a osvětový pra-
covník. 

130 let 

25.09.1904  
Byla zprovozněna celá trať Transsibiřské magistrály spojující Mosk-
vu a Vladivostok. 

120 let 

07.09.1914  Narodila se Lída Baarová, herečka. 110 let 

27.09.1924  Narodil se Josef Škvorecký, spisovatel. 100 let 

04.09.1934  
Narodil se Jan Švankmajer, český filmový režisér, animátor a vý-
tvarník. 

90 let 

08.09.1944  Začala Karpatsko-dukelská operace. 80 let 

17.09.1944  
Narodil se Reinhold Messner, italský, německy mluvící horolezec, 
cestovatel a spisovatel. 

80 let 

29.09.1944  
Zemřel Rudolf Jelínek, podnikatel. Jeho jméno nese vizovická firma 
na výrobu destilátů, o jejíž rozvoj se v období 1. republiky zasloužil.  

80 let 

03.09.1984  Zemřel Jan Zábrana, básník, prozaik, esejista a překladatel. 40 let 

    

    

    

  Říjen  

    

    

13.10.0054  Zemřel  Claudius, římský císař. 1970 let 

18.10.1304  
Albrecht I. Habsburský a jeho říšská, rakouská a uherská vojska 
marně obléhala Kutnou Horu. 

720 let 

11.10.1414  
Jan Hus se vydal na cestu do Kostnice na koncil. Do města dorazil 3. 
listopadu. 

610 let 

11.10.1414  
Zemřel Stanislav ze Znojma, český filozof a teolog, mistr Univerzity 
Karlovy, stoupenec anglického reformátora Jana Viklefa. 

610 let 

11.10.1424  
Zemřel Jan Žižka z Trocnova, český vojevůdce a autor tzv. vozové 
hradby. 

600 let 

22.10.1684  Zemřel Carlo Lurago, italský architekt a sochař. 340 let 



25 

28.10.1704  Zemřel John Locke, anglický filosof. 320 let 

15.10.1814  
Narodil se Michail Jurjevič Lermontov, ruský básník, prozaik, dra-
matik. 

210 let 

16.10.1854  Narodil se Oscar Wilde, anglický dramatik, prozaik a básník. 170 let 

20.10.1854  Narodil se Arthur Rimbaud, francouzský básník. 170 let 

07.10.1864  Narodil se Josef Štefan Kubín, folklorista, dialektolog a spisovatel. 160 let 

12.10.1864  Narodil se Čeněk Zíbrt, kulturní historik a etnograf. 160 let 

08.10.1874  Zemřel Vítězslav Hálek, básník. 150 let 

15.10.1894  
Ve Francii byl uvězněn a obviněn z velezrady Alfred Dreyfus. Počá-
tek Dreyfusovy aféry. 

130 let 

14.10.1894  
Narodil se Karel Plicka, folklorista, hudebník, scenárista, režisér, 
kameraman a fotograf. 

130 let 

02.10.1904  Narodil se Graham Greene, britský romanopisec. 120 let 

07.10.1914  Narodil se Vojtěch Kubašta, malíř. 110 let 

06.10.1914  Narodil se Thor Heyerdahl, norský mořeplavec a dobrodruh. 110 let 

19.10.1924  
Narodil se Lubomír Štrougal, komunistický politik, ministr zeměděl-
ství a ministr vnitra a pozdější československý premiér. 

100 let 

10.10.1924  
Narodil se James Clavell, anglický a australský spisovatel, scenárista 
a režisér. († 7. září 1994) 

100 let 

12.10.1924  
Zemřel  Anatole France, francouzský básník a spisovatel, nositel 
Nobelovy ceny za literaturu. (* 16. dubna 1844) 

100 let 

    

    

    

  Listopad  

    

    

13.11.0354  Narodil se Svatý Augustin, biskup, učitel církve. 1670 let 

16.11.1414  
V Kostnici byl zahájen koncil, který měl vyřešit problém v katolické 
církvi – trojpapežství. 

610 let 

03.11.1584  Zemřel sv. Karel Boromejský, arcibiskup milánský a kardinál. 440 let 

28.11.1694  Zemřel Macuo Bašó, japonský básník (*1644 ) 330 let 

08.11.1674  Zemřel John Milton, anglický básník. 350 let 

21.11.1694  Narodil se Voltaire, francouzský spisovatel. 330 let 

03.11.1784  Narodil se Antonín Mánes, malíř. 240 let 

27.11.1814  
Narodil se Áron Gábor, národní hrdina Maďarské revoluce. Byl jed-
ním z velitelů sikulsko-maďarských sil v Sedmihradsku bojujícícch 
proti Rakouskému císařství. 

210 let 

18.11.1844  Zemřel Antonín Machek, portrétista a malíř historických žánrů. 180 let 

21.11.1844  Zemřel Ivan Andrejevič Krylov, ruský autor bajek. 180 let 

24.11.1864  Narodil se Henri de Toulouse-Lautrec, francouzský malíř. 160 let 

11.11.1864  Narodil se Maurice Leblanc, francouzský spisovatel. 160 let 

05.11.1874  Konal se první ročník Velké pardubické. 150 let 

01.11.1874  
Český vlastenec Vojta Náprstek založil Náprstkovo muzeum asij-
ských, afrických a amerických kultur v Praze. 

150 let 

02.11.1874  Narodila se Barbora Markéta Eliášová, cestovatelka a spisovatelka. 150 let 

30.11.1874  Narodil se Winston Churchill, britský politik. 150 let 



26 

30.11.1874  
Narodila se Lucy Maud Montgomery, kanadská spisovatelka, autor-
ka knihy Anna ze Zeleného domu. 

150 let 

28.11.1884  Narodila se Růžena Nasková, herečka. 140 let 

19.11.1924  Narodil se Jan Otčenášek, spisovatel a scenárista. 100 let 

15.11.1924  Zemřel Jakub Schikaneder, český malíř. 100 let 

25.11.1954  
Narodila se Eva Hauserová, novinářka, spisovatelka, překladatelka, 
feministka. 

70 let 

18.11.1984  Zemřel Karel Klapálek, voják, armádní generál. 40 let 

09.11.2004  
Nadace Mozilla Foundation zveřejnila první oficiální verzi prohlíže-
če Firefox. 

20 let 

    

    

    

  Prosinec  

    

    

31.12.1384  
Zemřel Jan Viklef, anglický teolog, autor prvního anglického překla-
du Bible. Velká část jeho učení byla oficiálně odsouzena coby here-
ze. 

640 let 

24.12.1524  Zemřel Vasco da Gama, portugalský mořeplavec. 500 let 

27.12.1614  
Zemřel Bartoloměj Paprocký z Hlohol a Paprocké Vůle, český a pol-
ský historik, heraldik a genealog. 

410 let 

06.12.1644  Zemřela Kristina Poniatowská, dcera polského šlechtice, vizionářka. 380 let 

28.12.1694  Zemřela Marie II. Stuartovna, královna anglická. 330 let 

06.12.1774  Císařovna Marie Terezie zavedla všeobecnou školní povinnost. 250 let 

02.12.1804  
Napoleon byl korunován na francouzského císaře a začalo tak První 
Francouzské císařství. 

220 let 

21.12.1824  Zemřel James Parkinson, anglický chirurg, lékárník a geolog. 200 let 

21.12.1834  
Ve Stavovském divadle měla premiéru hra Josefa Kajetána Tyla 
Fidlovačka s hudbou Františka Škroupa. Karel Strakatý zde poprvé 
zazpíval píseň Kde domov můj. 

190 let 

08.12.1844  Narodil se Vojtěch Frič, právník a politik, místostarosta Sokola. 180 let 

14.12.1854  
Narodil se Vojtěch Hynais, český malíř a autor současné opony Ná-
rodního divadla. 

170 let 

08.12.1864  
Zemřel George Boole, britský matematik a filosof. Je považován za 
zakladatele informatiky, ačkoli v jeho době nebylo o počítačích ani 
uvažováno. 

160 let 

30.12.1874  Narodil se Janko Jesenský, slovenský politik a spisovatel. 150 let 

19.12.1884  
Narodil se Antonín Zápotocký, odborový předák, předseda vlády, 
prezident. 

140 let 

03.12.1894  Zemřel Robert Louis Stevenson, skotský romanopisec a básník. 130 let 

11.12.1904  V Praze byl otevřen vyšehradský tunel. 120 let 

27.12.1904  Narodil se Laco Novomeský, slovenský básník, publicista a politik. 120 let 

17.12.1914  Narodil se Alfréd Radok, režisér, zakladatel Laterny Magiky. 110 let 

31.12.1914  
Narodil se Jan Opletal, student zabitý při protinacistické demon-
straci. 

110 let 

04.12.1944  
Zemřel Alberto Vojtěch Frič, cestovatel, etnograf, sběratel kaktusů 
a spisovatel. 

80 let 

30.12.1944  Zemřel Romain Rolland, francouzský spisovatel. 80 let 

29.12.1964  Narodila se Lenka Lanczová, spisovatelka. 60 let 



27 

   

  Mezinárodní dny 

   

04.01.2024  Světový den Braillova písma 

24.01.2024  Mezinárodní den vzdělávání 

27.01.2024  Mezinárodní den památky obětí holocaustu 

02.02.2024  Světový den mokřadů 

04.02.2024  Mezinárodní den lidského bratrství  

06.02.2024  Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce 

10.02.2024  Světový den luštěnin 

11.02.2024  Mezinárodní den žen a dívek ve vědě 

13.02.2024  Světový den rádia 

20.02.2024  Světový den sociální spravedlnosti 

21.02.2024  Mezinárodní den mateřského jazyka 

01.03.2024  Den bez diskriminace 

01.03.2024  Světový den mořské trávy 

03.03.2024  Světový den divoké přírody 

08.03.2024  Mezinárodní den žen 

10.03.2024  Mezinárodní den soudkyň 

20.03.2024  Mezinárodní den štěstí 

20.03.2024  Světový den frankofonie 

21.03.2024  Světový den Downova syndromu 

21.03.2024  Světový den poezie 

21.03.2024  Mezinárodní den za odstranění rasové diskriminace 

21.03.2024  Mezinárodní den lesů 

22.03.2024  Světový den vody 

23.03.2024  Světový den meteorologie 

24.03.2024  Světový den boje proti tuberkulóze 

24.03.2024 
 

Mezinárodní den za právo na pravdu o hrubém porušování lidských práv a na 
důstojnost obětí 

25.03.2024 
 

Mezinárodní den památky obětí otroctví a transatlantického obchodu s otro-
ky 

25.03.2024 
 

Mezinárodní den solidarity se zadržovanými a nezvěstnými členy mírových 
misí 

02.04.2024  Světový den zvýšení povědomí o autismu 

02.04.2024  Mezinárodní den dětské knihy 

04.04.2024  Mezinárodní den proti nášlapným minám 

05.04.2024  Mezinárodní den svědomí 

06.04.2024  Mezinárodní den sportu za rozvoj a mír 

07.04.2024  Světový den zdraví 

12.04.2024  Mezinárodní den kosmonautiky 

14.04.2024  Světový den Chagasovy choroby 

20.04.2024  Den čínského jazyka 

21.04.2024  Světový den kreativity a inovace 

22.04.2024  Mezinárodní den Země 

23.04.2024  Světový den knihy a autorského práva 

23.04.2024  Den anglického jazyka 



28 

23.04.2024  Den španělštiny 

24.04.2024  Mezinárodní den multilateralismu a diplomacie pro mír 

25.04.2024  Světový den boje proti malárii 

26.04.2024  Světový den duševního vlastnictví 

26.04.2024  Mezinárodní den připomínky černobylského neštěstí 

  Mezinárodní den dívek v ICT 

28.04.2024  Světový den bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

30.04.2024  Mezinárodní den jazzu 

02.05.2024  Světový den tuňáka 

03.05.2024  Světový den svobody tisku 

08.05.2024 
 

Vzpomínkový den na ty, kdo ztratili svůj život během druhé světové 
války 

14.05.2024  Světový den stěhovavého ptactva 

15.05.2024  Mezinárodní den rodiny 

16.05.2024  Mezinárodní den světla 

17.05.2024  Světový den telekomunikací a informační společnosti 

20.05.2024  Světový den včel 

21.05.2024  Světový den kulturní rozmanitosti (Světový den kulturního rozvoje) 

21.05.2024  Mezinárodní den čaje 

22.05.2024  Mezinárodní den biologické rozmanitosti 

29.05.2024  Mezinárodní den příslušníků mírových operací OSN 

31.05.2024  Světový den bez tabáku 

01.06.2024  Světový den rodičů 

03.06.2024  Světový den jízdních kol 

04.06.2024  Mezinárodní den dětí, které se staly obětí agrese 

05.06.2024  Světový den životního prostředí 

05.06.2024 
 

Mezinárodní den boje proti nezákonnému, nehlášenému a neregulo-
vanému rybolovu 

06.06.2024  Den ruského jazyka 

07.06.2024  Světový den  bezpečnosti potravin 

08.06.2024  Světový den oceánů 

12.06.2024  Světový den proti dětské práci 

13.06.2024  Mezinárodní den povědomí o albinismu 

14.06.2024  Světový den dárců krve 

15.06.2024  Světový den proti násilí na seniorech 

16.06.2024  Mezinárodní den zasílání příjmů rodinám 

17.06.2024  Mezinárodní den proti rozšiřování pouští a sucha 

18.03.2024  Mezinárodní den boje proti nenávistným projevům 

18.06.2024  Den udržitelné gastronomie 

19.06.2024  Mezinárodní den pro odstranění sexuálního násilí v konfliktu 

20.06.2024  Světový den uprchlíků 

21.06.2024  Mezinárodní den jógy 

21.06.2024  Mezinárodní den oslav slunovratu 

23.06.2024  Den OSN pro veřejné služby 

23.06.2024  Mezinárodní den vdov 

25.06.2024  Den námořníků 

26.06.2024 
 

Mezinárodní den boje proti zneužívání drog a nezákonnému obchodo-
vání s nimi 



29 

26.06.2024  Mezinárodní den podpory obětem násilí (mučení) 

27.06.2024  Den mikro-, malých a středních podniků 

29.06.2024  Mezinárodní den tropů 

30.06.2024  Mezinárodní den asteroidů 

03.07.2024  Mezinárodní den družstev 

11.07.2024  Světový den populace 

15.07.2024  Světový den dovednosti mládeže 

18.07.2024  Mezinárodní den Nelsona Mandely 

20.07.2024  Mezinárodní den Měsíce 

20.07.2024  Světový den šachu 

28.07.2024  Světový den boje proti žloutence 

30.07.2024  Mezinárodní den přátelství 

30.07.2024  Světový den boje proti obchodování s lidmi 

09.08.2024  Mezinárodní den původního obyvatelstva 

12.08.2024  Mezinárodní den mládeže 

19.08.2024  Světový den humanitárních pracovníků 

21.08.2024  Mezinárodní den památky a pocty obětem terorismu 

23.08.2024  Mezinárodní den památky obětí obchodu s otroky a jeho zrušení 

29.08.2024  Mezinárodní den proti jaderným zkouškám 

30.08.2024  Mezinárodní den obětí násilného zmizení 

31.08.2024  Mezinárodní den lidí afrického původu 

05.09.2024  Mezinárodní den charity 

07.09.2024  Mezinárodní den policejní spolupráce 

07.09.2024  Mezinárodní den čistého vzduchu pro modrou oblohu 

08.09.2024  Mezinárodní den gramotnosti 

12.09.2024  Den OSN pro spolupráci jih-jih 

15.09.2024  Mezinárodní den demokracie 

16.09.2024  Mezinárodní den ochrany ozonové vrstvy 

18.09.2024  Mezinárodní den rovné mzdy 

21.09.2024  Mezinárodní den míru 

23.09.2024  Mezinárodní den znakových jazyků 

26.09.2024  Mezinárodní den za úplné odstranění jaderných zbraní 

27.09.2024  Světový den cestovního ruchu (Světový den turismu) 

28.09.2024  Mezinárodní den všeobecného přístupu k informacím 

30.09.2024  Mezinárodní den překladu 

01.10.2024  Mezinárodní den seniorů 

02.10.2024  Mezinárodní den nenásilí 

05.10.2024  Světový den učitelů 

08.10.2024  Světový den stěhovavého ptactva 

09.10.2024  Světový den pošty 

10.10.2024  Světový den duševního zdraví 

11.10.2024  Mezinárodní den dívek 

13.10.2024  Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 

15.10.2024  Světový den žen žijících na venkově 

16.10.2024  Světový den výživy 

24.10.2024  Den Organizace spojených národů 

24.10.2024  Světový den pro rozvoj informací 

27.10.2024  Světový den audiovizuálního dědictví 



30 

31.10.2024  Světový den měst 

02.11.2024  Mezinárodní den k ukončení beztrestnosti za zločiny proti novinářům 

05.11.2024  Světový den připomenutí následků tsunami 

06.11.2024 
 

Mezinárodní den prevence ničení životního prostředí v průběhu válek a oz-
brojených konfliktů 

10.11.2024  Světový den vědy pro mír a rozvoj 

14.11.2024  Světový den diabetiků 

16.11.2024  Mezinárodní den tolerance 

17.11.2024  Světový den památky obětí silničního provozu 

19.11.2024  Světový den WC 

20.11.2024  Den industrializace Afriky 

20.11.2024  Celosvětový den dětí 

21.11.2024  Světový den televize 

25.11.2024  Mezinárodní den za odstranění násilí páchaného na ženách 

29.11.2024  Mezinárodní den solidarity s lidem Palestiny 

01.12.2024  Světový den boje proti AIDS 

02.12.2024  Mezinárodní den boje za vymýcení otroctví 

03.12.2024  Mezinárodní den lidí se zdravotním postižením 

05.12.2024  Světový den půdy 

05.12.2024  Mezinárodní den dobrovolníků 

07.12.2024  Mezinárodní den civilního letectví 

09.12.2024 
 

Mezinárodní den uctění památky a důstojnosti obětí zločinu genocidy a pre-
venci této trestné činnosti 

09.12.2024  Mezinárodní den proti korupci 

10.12.2024  Den lidských práv 

11.12.2024  Mezinárodní den hor 

12.12.2024  Mezinárodní den neutrality 

18.12.2024  Mezinárodní den migrantů 

18.12.2024  Den arabštiny 

20.12.2024  Mezinárodní den lidské solidarity 

27.12.2024  Mezinárodní den připravenosti na epidemie 



31 

Použité zdroje: 

 

Wikipedie, otevřená encyklopedie 

International Days United Nations  

International Days UNESCO 

On-line databáze regionálních událostí a osobností Městské knihovny Česká Lípa  



32 

 

Kalendárium 2024 
Významná historická, kulturní a regionální výročí roku 2024 

Zpracovala Světlana Michalová 

Vydala Městská knihovna Česká Lípa v roce 2023 


